de deditioe verba facere: Misère tamen clanculò ad regem Danorum, illi arcem offerentes: Ille Rodolphum misit quendam ex Holsatis, qui ad se confugerat, virum armis validum, qui regis nomine acciperet, polliceturq; regem de proximo venturum: Sed priusquam ille regis mandata perferret, cepère obsidentes. Quae res regem acrius in Adolphum inflammanit. Indè comes accepta arce, in gratiam tamen Palatini peruenit, solutis illi septingentis marchis, & inuestiuit eum Palatinus de patrimonio suo, quod ad Albim habuit: Gamme vocat vsq; in hodiernum diem. Quo tempore facta est illa Scandalarum in comitem de Dasle expeditio, in qua Niclotus princeps ipse occubuit, quam in Scandalia exposuimus: Indè repetatur à volentibus intelligere.

## CAPVT XIX.

**A**ccesit illo quoque tempore alia regis Daniae in Adolphum indignatio, quòd ille Thietmarsiam quae saepe mutauit dominos, tum verò Danis per Scwaldemarum, vt diximus, episcopum Slesuicensem paruit, intrauit, & euastauit. Quo etiam tempore, non satis opportunè propter malitiam dierum, idem Adolphus in suos Holsatos versus, eos arce multauit, nonnullos terra expulit, semina renouans veteris inimicitiae, quòd Henrici Leonis tempore comitem deseruissent: Pulsi, ad regem Daniae se contulerunt: inflammâruntq; iam ardentem, vt comitem insequeretur. Habuère hi quoq; in Holsatia, quae amicorum iniuriam taciti dolerent, vltionem meditati, si quando se fortuna aperiret. Hoc in rerum statu Scwaldemarus Slesuici dux, qui Holsatos ad regem & se confugientes, in agmine duceret, mouit in Holsatiam. Adolphus impiger occurrit venienti: sed par esse non potuit hosti, quòd Holsati, qui cum eo stare videbantur,  
non

non satis fidi putarentur futuri, suorum iniuriam questi. Confluxere in loco, quem Stilnoxo vocant, prope Itzeho, & supra est per paruum milliare in ditione fratrum in Bardesholm. Sed tum comes cedens, fuga se contulit in Hamburgum: Progressus dux, Itzeho obtinuit: Zegeberge ac Trauemunde iussit ab alijs suis copijs obsideri: Arx Plonensis, quae magno fuit partibus comitis praesidio, capta est à ducalibus Danis. Rursus dux ipse renouato exercitu Hamburgum contendit: eamque tum urbem, cum immunita esset, facile cepit. Comes Albim transierat: Nam Stadium tum tenebat. Hamburgenses autem, cum armis certare aduersus vim regni Danici non praeualerent, honore certabant: Clerus & populus obuiam progressi, cum quanta poterant ueneratione, excepere duces venientes. Sequenti die castra mouens, venit Bergerdorpe: & deinde proxima die mouit in Louenborg. Comes quoque de Dasse, non ausus expectare duces, fugit ultra Albim: Arcem Louenborg, quam comitis Adolphi custodes tenuere, dux obsedit. Renouato praesidio in aduersum Haddenberg, & Wittenberg & Godebuch praesidiorum praefecti, duci se submiserunt: Cateri nobiles obuiam praefecti in Raceburgum: Fortunam sequutus duces & Waldemarum ipse, Lubicam eodem victoria cursu contendit. Et quoniam ciues iam dudum in Scania piscantes, rex propter comitem Adolphum illi aduersantem, cui tum Lubica paruit, in manu tenere videbatur, ciues non ausi se regi opponere: nè omnino primum captiui in Dania ciues, postea etiam ipsi sub irato deperirent, duci portas non ausi claudere, venientem cum honore suscipiunt: Omnium ille urbium, quas vel vi, vel deditione ceperat, acceptis obsidibus, cum Zegeberge per Timonem Holsatum, & Traue-

Trauemunde per eiusdem fratrem iussisset obsideri, consignatis cuique pro necessitate armis & comeatibus, Scaconem aliam ex Holsatia, comitem Thietmarsia declarauit, & fratrem eius Woidagum Plone praefecit: Rodolphum in Hamburgo constituit rectorem atque custodē: ut qui propter se pridem exulāssent, per eundem se nunc in locis comitis dominarentur.

## CAPVT XX.

**A**Dolphus comes iam iterum Holsatia exclusus atque pulsus de Stadio, ubi confedit, meditatur expeditione parata sua paulatim recuperare: Et quoniam oppidum Hamburgum & in conspectu erat, & fidum sibi comes prospexit, eod primum contendit, ut expulso ducis praesidio, urbem pro se reciperet. Facile autem fuit volentes capere & superare. Iam pulso Rodolpho tenebat, & animos illi faciebant nonnulli suorum remanentes in Holsatia, qui fidem illi asseruāssent, & in reliquum asseruaturi viderentur. Cūque arces Zegeberge, Louenborg, Trauemunde, per suos teneret, plenus fiducia Hamburgum pro tempore cepit communiere. Waldemarus autem dux ista persentiens, media iam ferme bruma, quod acciderat, futurū prospiciens, copias contraxit, duxitq; in Hamburgum: Conuenere Guncelinus, Burewinus, Thietmarsi, omnes in castra ducis: Comes autē à spem facientibus suis delusus, quod ante Christi Natalia, qua Dani comestationibus celebrant plurimis, dux minimè properaret ad obsidendum: cū iam nihil formidaret, audiuit omnes vicinæ prouinciæ vires in se commoueri. Glacies quæ Albi necdum consistens innatabat, fugam interclusit comitis: A terra nullus erat exitus: vndique conclusus erat: hinc flumine per glaciem crustato, indē exercitu à terris valido: inter

inter suos agebat consilium, si forte nocturna tentaretur eruptio: Sed quò perfugeret, qui nusquam fidam aliquid pensaret? Qui in castris ducis erant, non vsq̃-  
 quaque comiti aduersati, rem pro eo tractantes, in eas conditiones coniecerunt, vt comes, reddita duci arce Louenborg, ipse cum suis liber abiret. In eam rem perficiendam Guncelinus Zwerini comes deputatur: Eius fidei se permittens comes exibat, profecturus cum eo, vt arcem memoratam traderent custodes, qui pro Adolpho tenuerunt, & comes liber abiret. Thietmarsus, vbi sensere comitem in castris, tumultuantes volebant opprimere eum, quòd infestus terra illorum sepe fuisset: Vix potuit viribus Guncelini, & ceterorum, quos salutem eius seruanda dux prouiderat, incolumis asseruari. Profecti vna in Louenborg ad implendas pactas conditiones, ostenderunt custodibus vinculum domum suum. Iubentur ab Adolpho arcem tradere, negant: rogantur, obsecrantur, contemnunt. Itaque cum nihil ibi ageretur, comes vinculus per terram suam trahitur in Daniam: Insultauere Dani, qui odibant: Gemuere sortem fortissimi viri, qui sine odio iudicabant. Igitur in vincula coniectus, aliquandiu seruatur in carcere cum Ewaldemaro Slesuicensi episcopo, belli quandoque socio ac consorte. Interea rex Kanutus cum fratre loquutus, Lubicam intrauit, urbem nouam, sed florescentem: Germanam amborum Helenam coniugio sociare Ewilhelmo Leonis filio, germano Ottonis atque Henrici, ex quo solo stirps Leonini generis in hodiernum perseuerat. Letati sunt Holsati Stormarij, sperantes quòd in dotem ille acciperet terram Adolphi, vt non cogantur subesse diutius Danis. Sed spes eorum frustrata est. Amborum tamen ille sororius, magnis sepe honoribus ab illis afficitur, magna spe  
 foue-

fouetur.

CAPVT XXI.

**I**nterim rex Lubicam inuisit urbē, quam magni fecit, honorificè à populo & clero excipitur: Venienti offerunt qui custodiēre praesidium Trauemunde: quod regem ingenti affecit latitia. Prouinciales autē omnes eò confluentes, regem salutauēre, sacramenta pro tempore praestantes: Ille progressus vsque in oppidum Molne, acceptis obsidibus, redit in regnum suum: Dux obsidionem firmat aduersus arcem Louenborg. Inde verò in Zegeberg quoquē obsidio ducitur in longum: Obsessi saepè per inuia dilapsi, cibos intulerunt: Quod vbi dux aduertit, firmata vbiquē obsidione, fame coepit pertentare obsessos: Extrema passi, se continuēre. Saepè farina in modum calcem proiecerunt, vt victualibus abundare crederentur: Ad extremum, vbi nulla spes supererat, & fames inualuerat, pacisci libertatem & rerum suarum integram possessionem, duciq; arcem consignare, deliberauerunt: Anno secundo post mille ducentos vix in animum hoc induxēre. Priusquam perficerent, nuncium dux Waldemarus accepit de morte fratris Danorū regis, & contendens mox in regnum, vt coronam promeruit, benedictione episcopali de more consecratus: & redibat iam rex anno proximo, vèrè primo: & adunatis vndiquē viribus, cum iam omnia citra Albim essent in manu eius, praeter arcem Louenborg, indignum reputabat, si ea sola viribus regni & totius obsisteret prouinciae. Itaque totis oppugnatur conatibus: Machina, catapultae, balistae, omnium generum tormenta adhibentur, nec data quies oppugnationi. Sed perinaciter repugnabant qui tenuēre, infracti viribus, inconcussi minis. Ad extremum tamen comitis domini sui commiseratione colloquium poposcēre: Spondent deditiōem facere, se comes

comes laxetur: Pontifices qui aderant, interposuere fidem, si arcem dederent, & comes de seruanda pace obsides daret, liberum fore. Igitur rebus eò perductis, dedit Adolphus obsides duos ex liberis suis, & filiũ cognati sui Adolphi de Dasle, & filium Henrici comitis de Dannenberge, insupèr octo pueros ministerialium suorum: & iureiurando vtrinquè prestito, firmatum est, vt obsides post annos decem liberi essent. Si tamen rex aut comes infra illos annos decederet, non minùs laxarentur. In has condiciones arx regi traditur. Comes laxatus vinculis, redit in Scowēborg, nusquàm his terris reditus. Interea concaptiuus eius ðwaldemarus episcopus in vinculis perdurabat: Sed pietate domini Andreæ archiepiscopi & aliorũ, qui pro ipso mouebantur, à captiuitate hoc pacto eximitur: Quia regium, vt diximus, sanguinem traheret, magni patrimonij hæres, & cõtra regem pridem se erexit, suspecta eius relaxatio multis ducebatur: Vnde misso ad hoc nuncio per sedem apostolicam, ita decernitur, vt nunquàm in ea prouincia consisteret, in qua regi suspectus esse posset ad rebellionẽ: & hoc sacramẽto prestito ab ipso firmabatur. Rex laxatum misit ad summum pontificem, vt apud ipsum consisteret, donèc apostolica illi prouisio fieret de ecclesia opportuna. Laxatus tamen & à pontifice dimissus, aut clam abscedens, maturauit, vt ad regem Philippum perueniret: vbi suam iniuriam questus, expectauit adiutorium regis, & vindictam in hostes. Sed hoc posteaquàm electus in sedem Bremensem, apud sedem apostolicã confirmationem non impetrauit: quod diximus in Metropoli.

## CAPVT XXII.

**P**ER hac tempora cum omnis Holsatia in manibus esset Danorum, ipsiq; aut iugum ferrent patietur,

non dico libenter, aut gement impatenter, magna pars nobilitatis, qua libertatem amplexa, alienum detrectabat imperium, in palustribus *Swilstris* delituit, ut cunque opportunitatem praestolata meliorum temporum: Adolphus autem impatiens tantarum varietatum, praesertim quod obsides dedisset filios, nihil se in terra *Holsatiae* nouaturum, conqueiuit. Sed ferunt annales, nobilem dominam de *Deest*: nec tamen adijciunt cuius fuerit originis, an baronum, an comitum: Sed in arce quae tum fuerat *Kellingdorpe* morata, hoc sibi nomen habebat, ut *Deestz* de *Kellingdorpe* diceretur: Compertum tenemus, nobilem extitisse eo nomine in *Westphalia* familiam, unde potuit originem ea mulier traducere: *Alberto* forsan *Nordalbingie*, aut cuidam ex maioribus terrae denupta: Res in obscuro manens, locum facit coniecturae. Ea foemina, cum terra magno Danorum iugo premeretur, delitescerentque *Holsati* iugum refugientes, accessisse fertur *Adolphum* olim *Holsatiae*, tum *Scowenborg* comitem: eumque obsecrasse mulier gratiosa & sacunda, ut quando ipsi nec liberet nec liceret oppugnare *Holsatiam*, vel unum ex adolescentioribus filiis permetteret, qui terram patrum suorum praesens gubernaret: esse non paruum *Holsatorum* manum, qui accepto capite, pro libertate decertarent. Comes multa pretenderrat quae illum auerterent: regis potentiam, obsidum suorum perniciem, & iuratae fidei religionem. Mulier precando non fatigata, cum ad omnia prompte responderet, nihil formidandam regis potentiam, *Holsatorum* libertati comparatam: Eos esse animos, eam fortunam, ut accepto domino tolerarent omnia: Obsides tuto fore loco, priusquam aliquid incipiant: Illum nihil acturum, ad omnia quieturum: Filij auspicijs rem omnem expediendam,

diendam, quod nihil officeret religioni iurisiurādi. Flexus mulieris infatigabili instantia, filium illi adolescentiorem permittit Adolphum. Hic est eius nominis in Holsatia quartus, prima adolescentia deuectus in palustria Zwilstric. Holsati proceres huius rei conscij, prefectum regis Danie circumstunt, iura sua illis permitti deposcunt: Sic expromissum à duce iam rege, cum arcē Zegebergē traderēt. Ille reijcit cum indignatione precantes: Illi pertinaciter instant, iura sua reposcentes: nam Danicis legibus parēre se nec posse, nec velle. Iubet ille ostendi ius, si quod suum habeant: & conuicium adijciens: Canem, inquit, introducā, qui ius vobis delatret. Itā tum iubet conquiescere: Eant, de suo iure interloquantur: se ignorare quæ sint eorum iura: Danorum se legibus de libro notissimo iustitiam cuiq; monstraturum: si minùs nunc ostendere poterunt sua iura; altera vice redeuntēs, cum deliberatiores fuerint, tū exponant. Et quidem illa vice cōquieuēre, nihil grauius intentantes. Sed ad constitutum diem iam instructiores redeunt: iterum ius suum restitui magnis clamoribus deposcunt. Prefectus Waldemari regis declarari & ostendi iubet, quale sit quod poscunt? quo libro scriptum? quo ordine defensum? Tum vnus cæteris fidentior, educto gladio: Eccē, inquit, ius nostrum, quod gladio tueri suscepimus. Ille cernens nunciantis fidutiā, murmurāq; circumstantium non contemmens, manifestam vidit rebellionem: & paulatim se ab illis retrahens, in tutiora recepit: Sed illi insequuti, cedentē occupauēre, ac gladijs confoderunt. Tum verò munitiones, quibus se continere ab Danorum ira cogitabant ingruente bello, magis ac magis firmauerunt. Oppidum Itzebo ducto ingenti fossato cōmunire: In quod cum regij prefecti exercitum ductāssent,

nouo iacto aggere, ac ponte factò cum instarent expugnationi, ferunt excreuisse Storā fluuium per diem bis in eandem altitudinem, vt ponte deiecto ciues tueretur, Danis exclusis: Dies erat proxima nata virginis Mariae: Visa est sublimi supra oppidū diuā Virginis imago, quā sanctē, qui viderunt, venerati, ex illo die religiosissimē coluerunt. Perseuerat in hodiernū memoranda rei memoria, appellaturq; hodiē ciuium dies. Exindē verò nihil magnū per aliquot annos gestū legitur, huius adolescentis comitis primū duo tempor e. Nam Albertum quendam Holsatia comitem proxima tempora monstrabant: qui vndē sit ortus, in annalibus mira taciturnitas: Sed à nobis suo tēpore ostēdetur, quis, & vndē fuerit. Mira scriptorum vel simplicitas, vel negligentia: Comitē ferunt Holsatia, sed vñ Melchisedech, sine patre, sine matre pueriliter introducūt: nos originem pandemus: Iam hoc tōmonuisse sufficiat. Hoc tēpore rogatu nobilis domina, missum in prouinciam adolescentem Adolphum, qui per gradus, quos infra memorabimus, excreuit in virū maximum, & fortitudine, & religione singularem.

## CAPVT XXIII.

**I**nterim verò Philippus & Otto reges, mutuis se viribus attriuere sapē concurrētes, & quanquāmpar viribus Otto videretur, exitu tamen praelij par sapē est inuentus, aliquot vulneribus exceptis, quòd ipse manu promptius sese pugnantibus immisceret. & Wilhelmus comes Iuliaci, cum partes Ottonis diu fouisset, auersus, cœpit literis agere apud Philippum, si gratiam aliquam apud ipsum iniret, nōsse se viam, qua Coloniensem archiepiscopum, qui maximē Ottonē tueretur, & nonnullos alios principes, Ottonis lateri detraheret. Consuetur ea de re à Philippo locus ad colloquium: Cōuenit inter

ter eos, vt si quod polliceretur efficeret, acciperet à rege prædiū, quod sexcentas præstaret annuas marchas. *W*ilhelmus pollicitus operam, conuenit *Adolphū* archiepiscopum Coloniensem: Vides, inquit, quò res vergat: Quid nitimur in aduersum flumen? Totus *Philippo* orbis consentit: Generis nobilitas, morum probitas, rerū magnificentia pro illo faciunt: Proindè quò nos Deus ire iubet, nè reluctemur: Placeat tibi consilium meum, vt *Ottonem* relicto, *Philippū* sequamur: Hac stat parte iustior causa. His atq; alijs verbis motus *Adolphus*, *W*ilhelmo non refragatur: Eoq; res peruenit, vt misis inuicem crebrioribus nuncijs, *Philippum* *Adolphus* *Aquisgranum* perductum, regem consecraret. Difficuit ea res plurimum *Coloniensi* capitulo & populo, ità vt in faciem resisterent archiepiscopo suo: quid tantoperè variaret: ipsum esse, qui *Ottonem* summo pontifici commendasset: nunc versa sententia, illum sine causa reprobaret. Cumq; archiepiscopus in capto suo persisteret, missæ sunt à capitulo & populo literæ ad summum pontificem, archiepiscopi fluxam fidem accusantes. Vocat *Papa* pontificem, vt veniat infra mensem & dimidium obiectis responsurus. Ille, neglecto ecclesiæ mandato, domi resedit. Dati sunt iudices, canonicus & duo parochiales: qui cum legitime citatū monerent, vt errori suo renunciaret, alioqui excommunicatum deijcerent sede sua, & idoneum alium præficerent ecclesiæ ad formam apostolici mandati. Sed archiepiscopus omnia cōtempnit. Ergò cū non acquiesceret monitis delegatorum, post excommunicationem, interdicto supponitur, & omnibus infor descens deponitur, & *Bruno* *Bunnensis* præpositus in locum eius eligitur: Ad quod exequendum maiores personæ delegantur. Libet inferere apostolicam epistolam sub bulla missam.